

Panorama General de las Estadísticas de Finanzas Públicas del Presupuesto
General del Estado a mayo de 2024

Resultado Global del PGE

En el mes de mayo de 2024 el resultado global del PGE registró un déficit de USD 190 millones, en contraste al déficit evidenciado en mayo de 2023 (USD 652 millones). Mientras que el resultado global acumulado de enero a mayo de 2024 totalizó un superávit de USD 335 millones; a diferencia del resultado registrado en el mismo periodo del año anterior con un déficit de USD 938 millones.

Tabla No. 1
Panorama General del PGE¹

Descripción	Mayo		Var. Nominal		Acum. Ene-May		Var. Nominal	
	2023	2024	USD millones	%	2023	2024	USD millones	%
1 - Ingresos	1.600	1.961	361	23%	9.015	9.956	940	10%
11 - Ingresos Petroleros	140	199	59	42%	748	514	-234	-31%
12 - Ingresos no petroleros	1.460	1.762	302	21%	8.268	9.442	1.174	14%
			-					
2 - Gastos	2.252	2.151	-100	-4%	9.954	9.620	-333	-3%
21 - Gasto Permanente	1.822	1.753	-69	-4%	7.984	8.141	157	2%
22 - Gasto no permanente	430	398	-32	-7%	1.970	1.480	-490	-25%
3. Resultado Global (Préstamo/Endeudamiento Neto) /(1-2)	-652	-190	462	-81%	-938	335	1.274	-

Fuente: MEF
Cifras provisionales.

El menor déficit registrado en el mes de mayo de 2024 se debe principalmente incremento de los ingresos, con respecto al mismo mes del año 2023.

Respecto al resultado fiscal de mayo 2024, los movimientos más relevantes son:

- Disminución de gastos en bienes y servicio, intereses y gasto no permanente
- Aumento del ingreso petroleros, tributarios y sueldo y salarios.

¹ Cifras provisionales, sujetas a revisión.

Tabla No. 2²
Operaciones PGE – Ejecución mayo 2023 y 2024

Código	Descripción	Mayo		Var. Nominal		Notas
		2023	2024	USD millones	%	
1	1 - Ingresos	1.600	1.961	361	23%	
11	11 - Ingresos Petroleros	140	199	59	42%	
111	111 - Petroleros - Exportación	140	199	59	42%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	140	199	59	42%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	-	-	-	-	
112	112 - Petroleros - Venta Doméstica	-	-	-	-	
12	12 - Ingresos no petroleros	1.460	1.762	302	21%	
121	121 - Ingresos tributarios	1.163	1.478	315	27%	2
1211	1211 - Trib. IR	365	448	83	23%	
1212	1212 - Trib. IVA	522	624	102	20%	
1213	1213 - Trib. ICE	70	64	-5	-8%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	106	100	-6	-5%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	92	92	0	1%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	9	150	141	1552%	
122	122 - Contribuciones a la SS	-	-	-	-	
123	123 - Transferencias	52	43	-10	-18%	3
124	124 - Intereses ganados	-	-	-	-	
125	125 - Otros ingresos	245	241	-4	-2%	
2	2 - Gastos	2.252	2.151	-100	-4%	
21	21 - Gasto Permanente	1.822	1.753	-69	-4%	
211	211 - Sueldos y salarios	743	769	26	3%	
212	212 - Compra de bienes y servicios	185	140	-45	-25%	4
2121	2121 - Compra de bienes y servicios de Sectores del SPNF	185	140	-45	-25%	
2122	2122 - CFDD (Importación de derivados)	-	-	-	-	
2123	2123 - Servicios Petroleros	-	-	-	-	
213	213 - Intereses	452	417	-36	-8%	5
2131	2131 - Externos	293	303	10	4%	
2132	2132 - Internos	160	114	-46	-29%	
214	214 - Transferencias permanentes	429	416	-12	-3%	
2143	d/c Transferencia a IESS	215	226	11	5%	
21491	d/c BDH y otros	99	96	-4	-4%	
21492	d/c Bono JGL	10	11	0	4%	
215	215 - Prestaciones sociales	-	-	-	-	
216	216 - Otros gastos permanentes	13	11	-1	-9%	
22	22 - Gasto no permanente	430	398	-32	-7%	
221	221 - Inversión en activos no financieros	36	21	-15	-41%	
222	222 - Transferencias no permanentes	304	334	30	10%	6
2221	2221 - Transferencias o donaciones de inversión	38	25	-12	-33%	
2222	2222 - Transferencias o donaciones de capital	266	236	-30	-11%	
22221	d/c A GAD - MET	253	236	-17	-7%	
223	223 - Otro gasto no permanente	91	43	-47	-52%	7
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	38	7	-31	-83%	
		-	-	-	-	
3. Resultado Global						
(Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)		-652	-190	462	-	

Fuente: MEF

² Cifras provisionales sujetas a revisión

Notas Explicativas:

1. (+USD 59 millones / 42%) - incremento explicado principalmente por el aumento del precio del petróleo y el incremento del volumen por exportaciones de crudo.
2. (+USD 315 millones / 27%) – incremento explicado, principalmente por la recaudación de impuestos de emergencia, dada por la Ley de Conflicto Armado Interno y el aumento del impuesto al valor agregado.
3. (-USD 10 millones/ 18%) –disminución explicada principalmente por las transferencias del sector privados
4. (-USD 45 millones / 25%) – asociado a la disminución de compra de bienes y servicios.
5. (-USD 36 millones / 8%) – La reducción obedece principalmente a la disminución de las tasas de interés de deuda interna.
6. (+USD 30 millones / 10%) – aumento obedece principalmente a Transferencias o donaciones de inversión y transferencias a los GAD por concepto del Modelo de Equidad Territorial – MET.
7. (-USD 47 millones / 52%) – disminución en otros gastos no permanentes especialmente en los años anteriores (Cuenta 99).

Tabla No. 3
Operaciones PGE – Acumulado a mayo de 2023 y 2024³

Código	Descripción	Acum. Ene-May		Var. Nominal		Notas
		2023	2024	USD millones	%	
1	1 - Ingresos	9.015	9.956	940	10%	
11	11 - Ingresos Petroleros	748	514	-234	-31%	
111	111 - Petroleros - Exportación	748	514	-234	-31%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	748	514	-234	-31%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	-	-	-	-	
112	112 - Petroleros - Venta Doméstica	-	-	-	-	
12	12 - Ingresos no petroleros	8.268	9.442	1.174	14%	
121	121 - Ingresos tributarios	6.740	7.142	402	6%	2
1211	1211 - Trib. IR	2.509	2.667	159	6%	
1212	1212 - Trib. IVA	2.621	2.807	186	7%	
1213	1213 - Trib. ICE	348	347	-0	0%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	471	456	-15	-3%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	521	437	-84	-16%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	270	427	157	58%	
122	122 - Contribuciones a la SS	-	-	-	-	
123	123 - Transferencias	344	692	349	101%	3
124	124 - Intereses ganados	-	-	-	-	
125	125 - Otros ingresos	1.184	1.608	424	36%	
2	2 - Gastos	9.954	9.620	-333	-3%	
21	21 - Gasto Permanente	7.984	8.141	157	2%	
211	211 - Sueldos y salarios	3.766	3.845	79	2%	
212	212 - Compra de bienes y servicios	606	514	-92	-15%	4
2121	2121 - Compra de bienes y servicios de Sectores del SPNF	606	514	-92	-15%	
2122	2122 - CFDD (Importación de derivados)	-	-	-	-	
2123	2123 - Servicios Petroleros	-	-	-	-	
213	213 - Intereses	1.363	1.528	165	12%	5
2131	2131 - Externos	895	1.024	129	14%	
2132	2132 - Internos	469	504	36	8%	
214	214 - Transferencias permanentes	2.195	2.200	5	0%	
2143	d/c Transferencia a IESS	1.103	1.168	65	6%	
21491	d/c BDH y otros	491	473	-18	-4%	
21492	d/c Bono JGL	50	53	2	5%	
215	215 - Prestaciones sociales	-	-	-	-	
216	216 - Otros gastos permanentes	54	53	-1	-1%	
		-	-	-	-	
22	22 - Gasto no permanente	1.970	1.480	-490	-25%	
221	221 - Inversión en activos no financieros	126	40	-86	-68%	
222	222 - Transferencias no permanentes	1.531	1.305	-226	-15%	6
2221	2221 - Transferencias o donaciones de inversión	108	32	-76	-70%	
2222	2222 - Transferencias o donaciones de capital	1.423	1.200	-223	-16%	
22221	d/c A GAD - MET	1.356	1.182	-174	-13%	
223	223 - Otro gasto no permanente	313	134	-179	-57%	7
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	151	42	-109	-72%	
		-	-	-	-	
3. Resultado Global						
(Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)		-938	335	1.274	-	

Fuente: MEF

³ Cifras provisionales, sujetas a revisión.

Notas explicativas:

1. (-USD 234 millones / 31%) - reducción explicada principalmente por la mayor asignación de recursos para el pago de la importación y exportaciones de derivados.
2. (+USD 402 millones / 6%) – incremento explicado principalmente por el aumento del impuesto a la renta, impuesto valor agregado y tributos de emergencia dado por la Ley de Conflicto Armado Interno.
3. (+USD 349 millones /101%) – aumento explicado por transferencias de empresa públicas y de las utilidades del Banco Central del Ecuador.
4. (-USD 92 millones / 15%) - asociado a la disminución de compra de bienes y servicios.
5. (+USD 165 millones /12%) - Este incremento se da principalmente por el aumento del saldo de la deuda, así como de las tasas de interés de la deuda externa.
6. (-USD 226 millones / 15%) - esta disminución obedece principalmente a Transferencias o donaciones de inversión y transferencias a los GAD por concepto del Modelo de Equidad Territorial – MET.
7. (-USD 179 millones/ 57%) - disminución en otros gastos no permanentes especialmente en los años anteriores (Cuenta 99).